
Sexta-feira, 27 de setembro de 2024 www.campinas.sp.gov.br
Prefeitura Municipal de CampinasNº 13.426 - Ano LIII

Diário Oficial

  

Suplemento
GABINETE DO PREFEITO

 
DECRETO Nº 23.582, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe sobre o Plano Municipal de Contingência para o Enfrentamento da 
Febre Maculosa Brasileira e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Campinas, no uso de suas atribuições legais, e
  CONSIDERANDO o Decreto  nº 22.872, de 21 de julho de 2023, que dispõe sobre 
o Comitê Municipal  de Enfrentamento das Arboviroses e Zoonoses e institui o Plano 
Municipal  de Contingência para o Enfrentamento das Arboviroses Urbanas e o Plano  
Municipal de Contingência para o Enfrentamento da Febre Maculosa  Brasileira;
  CONSIDERANDO as atribuições do Comitê Municipal de Enfrentamento das Arbo-
viroses e Zoonoses de Campinas, São Paulo;
  CONSIDERANDO a atual importância das Zoonoses no contexto da transmissão das 
doenças globalmente;
  CONSIDERANDO a  importância epidemiológica da Febre Maculosa Brasileira 
como doença  endêmica de grande relevância de saúde em saúde pública no município 
de  Campinas;
  CONSIDERANDO a  necessidade de abordar de forma sistêmica as ações pros-
pectivas sobre os  riscos, as ações reativas sobre os riscos existentes e a elaboração 
e  execução de um Plano de Contingência para enfrentamento da Febre  Maculosa 
Brasileira;
  CONSIDERANDO a  necessidade de abordar, de forma sistêmica, ações de pre-
venção,  mitigação, preparação, resposta e recuperação na busca e redução do  risco 
de emergências em saúde pública e desastres para o desenvolvimento  da resiliência;
  CONSIDERANDO a  necessidade de mobilização de toda a Administração pública 
direta e  indireta integrando esforços às ações de rotina de combate à Febre  Maculosa 
Brasileira;
  CONSIDERANDO a  necessidade de manter em condições excepcionais de acio-
namento o  complexo administrativo que atende as convocações para atendimento 
de  prevenção e resposta às emergências relacionadas com enfrentamento da  Febre 
Maculosa Brasileira;
  CONSIDERANDO,  finalmente, a necessidade de definir procedimentos em casos de  
declaração de alertas, epidemias, e decretação de Situação de Emergência  ou Estado 
de Calamidade Pública em consonância com a Legislação  Federal;
  DECRETA:
  Art. 1º Fica  instituído o Plano de Contingência para Enfrentamento da Febre Macu-
losa  Brasileira - FMB 2024/2025, nos termos do Anexo Único deste Decreto.
  Art. 2º O organizador  de um evento, realizado em local público ou privado no mu-
nicípio de  Campinas, e que apresente condições ecoepidemiológicas favoráveis ou  
esteja sujeito à presença de carrapato-estrela, deverá preencher e  assinar a Declaração 
de Comunicação quanto ao Risco de Transmissão de  FMB, nos seguintes termos:
  I - a declaração deverá ser um pré-requisito para a autorização do evento pela Secre-
taria responsável;
  II - o organizador deverá entregar esta declaração juntamente aos demais documentos 
requisitados para sua realização.
  § 1º A partir da  Declaração, o organizador torna-se ciente e responsável pelo cumpri-
mento  da Lei Municipal nº 16.418, de 03 de julho de 2023.
  § 2º O preenchimento  da Declaração pelo organizador do evento não isenta a neces-
sidade de  manutenção das condições ambientais e ações de controle, a fim de  reduzir 
a população de carrapato-estrela por parte dos responsáveis ou  gestores locais.
  Art. 3º As placas e/ou  cartazes de afixação obrigatória de comunicação sobre o risco 
de  transmissão da Febre Maculosa Brasileira e medidas preventivas devem  ser:
  I - confeccionados  conforme os modelos disponibilizados pelo Departamento de 
Vigilância em  Saúde da Secretaria Municipal de Saúde, respeitando as dimensões e  
conteúdo informados para o formato de placa e cartaz, e em quantidade  adequada ao 
público participante do evento;
  II - confeccionados em  material resistente e impermeável e em dimensões adequadas 
à sua  perfeita visualização, caso venham a ser afixados em locais sujeitos a  intem-

péries;
  III - instalados, em  atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 16.418, de 03 de 
julho de  2023, em local visível que proporcione fácil leitura dos seus dizeres,  con-
templando minimamente:
  a) todos os locais de  circulação e permanência de participantes, convidados, contra-
tados,  trabalhadores e organizadores do evento;
  b) entorno de coleções hídricas;
  c) todos os pontos de entrada e saída do evento;
  d) pontos e locais críticos como acesso a estacionamento, praça de alimentação, áreas 
de descanso, arenas e banheiros.
  Art. 4ºFica o hotsite  http://www.febremaculosa.campinas.sp.gov.br instituído como 
o principal  meio de comunicação e informação para o trabalhador e para a sociedade  
sobre esta doença.
  Art. 5º Ficam revogadas as disposições do Decreto nº 20.143, de 08 de janeiro de 
2019.
  Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campinas, 26 de setembro de 2024
DÁRIO SAADI
Prefeito Municipal

PETER  PANUTTO
Secretário Municipal de Justiça

LAIR ZAMBON
Secretário Municipal de Saúde

Redigido em conformidade com os elementos do processo SEI PMC.2024.00100489-12.

OBS: Plano Municipal de Contingência para o enfrentamento da Febre Maculosa publicado em suplemento 
anexo a esta edição.

NILDA RODRIGUES
Secretária Municipal Chefe de Gabinete do Prefeito em exercício

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Campinas (Lei Nº 2.819/63)  é uma publicação da Prefei-

tura Municipal de Campinas Site: www.campinas.sp.gov.br
 

CONTEÚDO
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias e  órgãos públicos emissores. 
Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor.

Para informações sobre como contatar o órgão emissor,  ligue para 156 - Serviço de Atendimento 
ao Cidadão.

 
ACERVO

Edições posteriores a 22 de fevereiro de 2002 estão disponíveis  para consulta na Internet no 
seguinte endereço: http://www.campinas.sp.gov.br/diario-oficial/ 

Para acessar Suplementos, utilize o seguinte endereço:  http://www.campinas.sp.gov.br/diario-
-oficial/suplementos.php   Edições anteriores a 22 de fevereiro de 2002 deverão ser pesquisadas 

junto à Biblioteca Pública Municipal “Professor Ernesto Manoel Zink” (Avenida Benjamin 
Constant, 1.633, Centro, telefone: 2515-7091)

 
CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Esta publicação é Certificada Digitalmente, acesse o guia de Certificação Digital:  http://www.
campinas.sp.gov.br/diario-oficial/guia.php . 

Caso haja necessidade de cópias autenticadas em papel,  contate a IMA, no endereço abaixo.
 

IMPRENSA OFICIAL
Edição, Diagramação e Publicação Eletrônica:  IMA - Informática de Municípios Associados 

S/A, responsável pela  Imprensa Oficial do Município de Campinas e-mail: diario.oficial@ima.
sp.gov.br - site: www.ima.sp.gov.br Informações pelo Fone/Fax: (19) 3755-6533  ou na Rua 

Bernardo de Sousa Campos, 42, Ponte Preta, Campinas/SP.
Recebimento de conteúdo para publicação até as 17 horas do dia anterior.



2 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas



3Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas



4 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas



5Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas



6 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

–

–

–

–



7Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

 

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–



8 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–



9Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

 

–

–
–

–

–

–

–



10 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

–



11Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

–



12 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–



13Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

–



14 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 

–



15Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

–

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



16 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

→ 

→ 



17Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

→ 

→ 

→ 

→ 



18 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 



19Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

–



20 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 



21Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas



22 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

• 
• 
• 
• 

• 
• 



23Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

Fonte: SINAN, 19/08/2024. 
 
 



24 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 



25Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas



26 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 



27Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

–



28 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

• 
• 



29Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas



30 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas



31Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



32 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 
 
 
 
 
 
 
 



33Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 

 

 



35Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
–

 

 

 
 



36 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
• 

– –



37Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

–

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• –

• 

• –

• 

–
–



38 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 

 

 
 
 



39Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 

 



40 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 



41Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



42 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 

 



43Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 
 



45Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Orientar as escolas em relação ao “
2024/2025”, no projeto pedagógico da escola e fazendo adequações se necessário, 



46 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 

 



47Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



48 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 

 

 

 
 

 –



49Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 



50 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



51Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

 



52 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 –



53Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

 

• 

• 
• 

• 



54 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

• 
• 

• 



55Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

• 
• 



56 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 



57Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

• 

• 

• 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 



58 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 



59Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

 –

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 



60 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 

 
 

–



61Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

 



62 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

 

 

 

 



63Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas

 

 

 

–



64 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

 



65Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas



66 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

–



67Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas



68 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas



69Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas



70 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas



71Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas



72 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

–



73Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas



74 Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

–



75Campinas, sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Diário Oficial do Município de Campinas


		2024-09-26T23:18:09-0300
	ALEXANDRE NABIL BEUST:22957167808




